10 See ibid: Prima quidem opinio manifeste falsa apparet. Invenitur enim hoc quod
est Deum esse, demonstrationibus irrefragabilibus etiam a philosophis probatum; quamvis
etiam a nonnullis ad hoc ostendendum aliquae rationes frivolae inducantur. Duarum vero
opinionum sequentium utraque secundum aliquid vera est. Est enim dupliciter aliquid per
se notum; scilicet secundum se, et quoad nos. Deum igitur esse, secundum se est per
se notum; non autem quoad nos; et ideo nobis necessarium est, ad hoc cognoscendum,
demonstrationes habere ex effectibus sumptas. Et hoc quidem sic apparet.

11 See ibid: Ad hoc enim quod aliquid sit per se notum secundum se, nihil aliud
requiritur nisi ut praedicatum sit de ratione subiecti; tunc enim subiectum cogitari non
potest sine hoc quod praedicatum ei inesse appareat. Ad hoc autem quod sit per se notum
nobis, oportet quod nobis sit cognita ratio subiecti in qua includitur praedicatum. Et inde
est quod quaedam per se nota sunt omnibus; quando scilicet propositiones huiusmodi
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for this claim in Boethius’ De Hebdomanibus, where he draws a
distinction between “two kinds of common conceptions.” The first is
common to everyone, such as “if equal amounts are subtracted from
equal things, what remain are equal to each other.” The second is
common to the learned alone, such as “incorporeal things are not in a
place.” Common people are unable to transcend the consideration of
the imagination that incorporeal beings are not in a place.12 Since the
being (esse) of every creature is other than its quiddity (or whatness),
being (esse) is not perfectly within the nature of creatures. Therefore,
a creature’s being is not known through itself and according to itself.
However, in God’s very being is included the nature of His quiddity,
because what God is and that He is is the same (idem an est et quid
est). Hence, God’s being is His essence, and is known to Himself,
but it is not known to us. This requires that His existence be shown
through demonstration.13

In Book I of the Summa Contra Gentiles, chapters 10–11, Thomas
seeks to respond to those persons who assert that God’s existence is
known in itself, and that His existence could not be demonstrated.
The Anselmian argument is that propositions are known in themselves
immediately once the terms are known. Once a person knows what
a whole and a part is, he immediately knows that a whole is greater
than a part. The question of God’s existence is of this kind, since the
name God is that than which a greater cannot be thought. Since this
idea of God is already in the mind, it must exist in reality because
that which exists in the mind and in reality is greater than that which
exists only in the mind. Therefore, God’s existence is known in its
own right, even by us.14